Verum hujusmodi Legatis natis, sive Primatibus, a sae-
culo XV, titulus sine re, sive solum nomen sine ulla potestate
relictum est. Nunc itaque soli Legati missi, hoc est, Cardi-
nales a latere Pontificis missi, et Nuntii Apostolici apud aulas
regias, aut nationes externas legatorum munere funguntur.

Jam vero quod ad nostrum institutum pertinet, planissime
asserimus Romanis Pontificibus jus esse hos Legatos, eosque
stabiles, in externas provincias mittendi. « Nimirum, » ut ait
Schotius in dissert. de Legatis natis cap. 4 § 5, Pontifex Ro-
manus vi Primatus divina auctoritate fundati constitutus,
non tantum est centrum unitatis atque communionis catho-
licae, sed ei insuper incumbit generalis et suprema cura,
sollicitudo, atque superintendencia in omnes Ecclesias, cujus
auctoritate fidei et generalis disciplinae unitatem puritatem-
que conservat, canonum observantiam promovet et tuetur,
deficientes ab officio Praelatos ad muneris sui executionem
revocat, eorum negligentiam et in cura pastorali defectu
supplet, oppressos defendit, insufficientes ac impotentes
adjuvat, verbo, ea omnia exsequitur, quae Ecclesiae univer-
salis aut particulis cujuscumque salus, utilitas, necessitasve
postulat. Haec autem et similia negotia cum plerumque ita
constituta sint, ut personalem non raro praesentiam exigant,
quam tamen Pontifex variis distentis impedimentis per se
ipsum exhibere non valet; prohiberi is certe nulla ratione
poterit, quominus per Legatos sufficienti auctoritate pro ne-
gotiorum expediendorum diversa natura instructos, has
muneris sui partes expleat. »

At vero huic Romani Pontificis juri respondet obligatio
Legatos hujusmodi recipiendi, quod praeclare animadvertit

Anton. Schmidt Instit. Jur. Eccles. germ. accommod. part. 2 cap. 1 sect. 3 art. 3 § 73, his verbis : « Quod si Pontifici jus perfectum eos mittendi denegari a catholico non possit, huic vicissim ex altera Principum etiam supremorum parte respondebit obligatio in thesi saltem certa, ne Legatos ejusmodi ab ingressu in terras suas prohibeant, aut legitimis eorum functionibus in salutem animarum necessariis esse obstaculo ponant. Neque hic argumentum duci poterit a Legatis aliis, cum jam per sese sat luculentum appareat discrimen : nulli quippe Principi supremo quidquam in alterum itidem talem, ejusve terras juris compelit; cum contra Pontifici, vi Primatus, cura totius orbis christiani incumbat, atque in rebus ad salutem animarum pertinentibus ejus sese jurisdictio ubique protendat. »

Memoratu dignum est judicium, quod theologica Facultas Coloniensis tulit an. 1618 adversus librum Marci Antonii de Dominis de Republica ecclesiastica. Hic auctor caput 12 lib. IV ita inscripserat : « Legatos Romani Pontificis extra Ecclesiam Romanam vix ullam habere potestatem. » Censura Facultatis : « Titulus haereticus, schismaticus, et seditiosus. » Item n. 22 ejusdem capituli : « Postremis demum temporibus Legationes Romanae, et Nuntiationes ad avaritiam, ambitionem et ad sola negotia terrena et temporalia expeditae sunt, et expediuntur. Nuntii vero Papae nunc dierum ad Imperatorem, Regem, Potentatus christianos eodem pariter loco sunt, quo Regum Legati in Curiis Principum saecularium pro negotiis nimirum saecularibus potissimum tractandis et indagandis commorantes. Et certe si optimo eos nomine insigniamus sunt oratores, sin vero exploratores. » Censura Facultatis : « Falsa, seditiosa, in Romanum Pontificem, ejusque Legatos calumniosa. »